
             COMUNE DI SANT’EUFEMIA A MAIELLA  
  PROVINCIA DI PESCARA 

P.zza della Vittoria – 65020 Sant’ Eufemia a  Maiella – Tel: 085/920116 – 920255 Fax 085/920951 
Codice Fiscale 81000470682 -  E.mail: protocollo@comune.santeufemiaamaiella.pe.it 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
P.zza della Vittoria, 6 - 65020 Sant'Eufemia a Maiella 

Tel. 085920116 - Codice Fiscale 81000470682 

ORDINANZA SINDACALE N. 14 del 18/10/2024 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA 

PROGRAMMATA DELL'EROGAZIONE DI ACQUA POTABILE 

PER CARENZA IDRICA NEL CENTRO ABITATO DI 

SANT'EUFEMIA A MAIELLA E NELLA FRAZIONE DI SAN 

GIACOMO 
                                                    

Il SINDACO 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che individua il Sindaco quale autorità sanitaria 

locale; 

VISTO l'art. 32 della legge n. 833/1978 e dell'art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, attribuisce al Sindaco 

il potere di emanare ordinanze contingentabili ed urgenti, con efficacia estesa al territorio comunale, 

in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica; 

RILEVATO che negli ultimi giorni il livello idrico del serbatoio comunale risulta inferiore a quello 

necessario ad assicurare un’adeguata distribuzione della risorsa all’interno del territorio comunale;   

CONSIDERATA la carenza sostanziale e generalizzata della risorsa idrica che ha caratterizzato il 

territorio comunale ed i Comuni limitrofi nei mesi precedenti; 

CONSIDERATO che l’acqua, risorsa essenziale per la vita, deve essere salvaguardata da possibili 

sprechi soprattutto in una situazione di carenza;  

CONSIDERATO altresì che una conseguente scarsità di acqua potabile nella rete idrica pubblica può 

dare luogo a gravi disagi, nonché creare inconvenienti di natura igienico – sanitaria per la 

popolazione; 

RITENUTA necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, finalizzate a 

razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter 

soddisfare i fabbisogni primari per usi alimentare, domestico ed igienico; 

VISTE le vigenti leggi in materia d’igiene e sanità pubblica;  



             COMUNE DI SANT’EUFEMIA A MAIELLA  
  PROVINCIA DI PESCARA 

P.zza della Vittoria – 65020 Sant’ Eufemia a  Maiella – Tel: 085/920116 – 920255 Fax 085/920951 
Codice Fiscale 81000470682 -  E.mail: protocollo@comune.santeufemiaamaiella.pe.it 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
P.zza della Vittoria, 6 - 65020 Sant'Eufemia a Maiella 

Tel. 085920116 - Codice Fiscale 81000470682 

VISTO il D.lgs 2 febbraio 2002, n. 27 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 2 febbraio 

2001, n. 31, recante attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualita' delle acque destinate al 

consumo umano”; 

ORDINA 

 la CHIUSURA PROGRAMMATA  dell'erogazione di acqua potabile per carenza idrica nel 

centro abitato di Sant'eufemia a Maiella e nella frazione di San Giacomo, a decorrere dal 

giorno 19/10/2024 secondo il seguente calendario: 

— Martedì: dalle ore 8,30 alle ore 12,00; 

— Giovedì: dalle ore 8,30 alle ore 12,00; 

— Sabato: dalle ore 15,00 alle ore 18,00;  

 la suddetta calendarizzazione potrà essere suscettibile di variazioni e/o di integrazioni in base 

all’andamento dei livello idrici, previo avviso alla cittadinanza e senza ulteriore provvedimento 

sindacale; 

 la presente ordinanza rimarrà in vigore fino al ristabilirsi dei necessari livelli di acqua nel 

serbatoio comunale; 

DISPONE 

DI TRASMETTERE la presente ordinanza:  

 alla Prefettura di Pescara 

 all’Azienda Sanitaria Locale di Pescara – Dipartimento di Prevenzione U.O.C. igiene 

epidemiologica e sanità pubblica 

 al Comando Stazione Carabinieri Forestali del Comune di Sant’Eufemia a Maiella 

 al Comando Stazione dei Carabinieri di Caramanico Terme 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento: 

 all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi 

 sul sito internet del Comune 

Sant’Eufemia a Maiella, 18/10/2024 

 
IL SINDACO 

              Dr. Francesco CRIVELLI 
         


